PRIMVS ARTICVLVS. Fo. 10.

nem, & remittere ad Curiam Romanam, & seipso excusare, & pastoralis in principio de offi. de leg. quod non possunt iudicess facere, iuxta dictum. §. iudicandi, quo quod necessitas bonus tex; in rubro & in nigro in autentico, vt iudices non expectent sacras iusiones, sed que videntur eis decernant, colum. 9. latè Jacobus Menoch. I. de arbitri. num. 41. Mayormente, que llevado el pleito al Consejo, y dichos agrauios por el dicho Pedro Arias, en el rollo E E E. fo. 15. el Conde así mismo dixo agrauios en particular contra el dicho aufto: y especial que auia sido en perjuicio de la jurisdicion Real, como parace por su supplicacion en el rollo scñal O O. fo. 1. El dezir que suspenden, ni da, ni quietajurisdicion, furiosus. ff. de iudi. Y pudieron tener algun fin los jueces, y basta que los señores del Consejo no hizieron caso de el, pues lo remiten para que de nuevo se vea por otros de V. S. quirando la determinacion a los que lo tenian visto, y dieron el dicho aufto, pàra que sin embargo se viese de nuevo, y determinasse, & procedit quod voluit Bald. in c. studiasti de offi. de lega, que fue conforme à lo que Pedrarias que apeló pidio.

¶ M I N V S. etiam obstat si dicatur, pro ut nimis irreuerenter dicitur à parte aduersa, quod Regium consilium nullam habuit jurisdictionem ad cognoscendum de illegitimitate nostri Comitis, & ideo quod quantum ad eam non potuit preuenire jurisdictionem Ecclesiastica, per c. quam. de ordi. cog. & in c. lator. qui filii sint legitimi, quasitunc habeat locum praeuentio, quando iudex incipit cognoscere de causa ad se pertinente: & non aliâs. ¶ quia respondemus lo uno, quod super hoc pars aduersa nullo pa-
cto debet audire, quia ut supra dictum est, ei obstat exceptio rei iudicata ex eo, quod idem allegauit & deduxit pluries in Regio con-
filio, & nihilominus fuit reiectum, tacite per transitum ad ylte-
riora iuxta glof. 1. & communem opinionem Doctorum, cum An-
to. ibi, num. 9. Abb. II. Imol. 6. in c. 1. de ord. cog. glo. fin. et commu-
nis. in l. 1. C. de ordi. iudici. Latè Menchaca. 2. de arbitra. c. 167.
Sarmiento de redditibus Ecclesiasti. 3. par. c. 2. num. 26. octaua de-
cisione. Pedamon. 142. num. 39. Itidem & exp̄s fuit reiectum
per pronuntiationem sententiae diffinitiue, en vista, y en grado
de reuista, & sic transierunt in rem iudicatam prædictæ sententiae,

*Ad c. tuam de or.
cog.*

I. IURIS ALLEGATIO.

*Index secularis in
cidenter et per mo-
dum causæ potest
cognoscere de legi-
timitate.*

iuxta supra notata: & docet Paulus in.l. 2. §. dubitetur ff. de iudeo
¶ Lo otro, quia quando exceptio tui iudicatæ cesaret, regium con-
silium & dominationes vestræ habent iurisdictionem ad cognos-
cendum de predicta exceptione legitimatis à parte aduersa op-
posita, & in ea potuerunt præuenire Rotam, quia cum incide-
rit cognitioni, & disceptationi honorum quæ petebantur à dicto
Comite, ratione incidentia fundata est Regia iurisdictione. l. 1. C.
de ordine iudiciorum ibi: *Quia non de legitimitate, sed de heredita-
te pronuntiari debet: ut in l. quoties. C. de iudicijs, cum similibus
traditis per Moder. in.l.2. ff. de iur. omn. vbi Oroz. num. 27. &
Cardin. Albanus, num. 12. dicunt communem, quod secularis
iudex cognoscere potest de legitimitate incidenter opposita, sing-
lest etiam tex. de iure canonico, pro ista opinione & veritate, in.c.
causam. 9. de in integr. resti. ibi: *Nisi coram eis mota fuerit incidenter in
matrimoniali quæ causa liberalis vel ciali vbi: & causa matrimonio-
nialis ciali. v. restitutionis quæ maiores postulant iudices cum
principaliter intendantur, tam si incidenter moueantur coram in-
ferioribus delegatis, etiam & arbitris possunt agitari. tradit. Bart.
in.l. solemus. §. latrunculator. per tex. ibi. ff. de iudicijs. & in. l. in-
terdum. §. qui furem. ff. de fur. Barto. & Paul. colum. penulti. in
dicta l. quoties. vbi dicunt, quod communiter obseruatur, q. si
Titius accusatur de adulterio, & opponitur quod vxor non erat
legitima, quia non valuit matrimonium, talis causa non remittit
ad iudices Ecclesiasticos, sed seculares eam definiunt. Dic-
tum est etiam singulare Baldi, in.l.1. C. de conse. num. 36. cum se-
quen. quod si quis accusatur de stupro, & ipse defendant dicen-
do antea matrimonium contraxisse cum puerilla, quod qualitas illa
matrimonij, & liquidatio ipsius non debet remitti ad Ecclesiasti-
cum iudicem, sed sat est quod incidenter verificetur coram se-
culari, & quod ita seruat consuetudo Augusti. Vero. in.cap. 1.
num. 37. de iure patro. co ducunt, & notata ab Abb. & Socin.
quos refert Octavia. decisione Pedamon. 116. num. 10. bonus tex.
in. l.1. §. si ea. ff. de ventre in poss. mitr. vbi cum principaliter pe-
tit mulier se mitti in possessionem ventris nomine, si inciden-
ter & perviam exceptionis negetur vxori: questio illa matrimo-
nij à iudice seculari, & causæ principalis debet tractari. Hoc
enim et regulare est in omnibus causis, quod iudex aliâs in com-
petens**

*Singulari dicta
improprio.*

PRIMVS ARTICVLVS.

Fo. II.

petens, si causa illa concernat negotium principale suæ iuris
dictionis, non solum in iudicibus ordinarijs, & supremæ
iurisdictionis, (como es V. m.) pero procede fin duda, & in iu-
dicibus delegatis, qui restrictam habent iurisdictionem ad per-
sonas, & causas in rescriptio contentas, casus est expressus in c.
1. in. c. præterea cum alijs de offici. de leg. c. sedes de rescripto
conducunt & notata à Jacob. Menoch. I. de arbi. c. 45. & cap.
91. à num. 8. & 2. lib. c. 167. & quæ latè tradit Tiraquel. intra
etia. res inter alios acta, colum. 4. & 5. Qua ratione voluit Bar-
to. in l. Titia. ff. solu. matrimo. in lectura moderna, quòd quan-
do incidenter coram seculari tractatur, an Philippus sit de legi
timio matrimonio natus, potest causa per secularem terminari,
quando quæstio matrimonij non deducitur ad finem, ut sic
præjudicialis matrimonio, sed alia concernit: quam opinio-
nem seruari videmus in practica, & ita Barto. merito, in di-
ctal. quoties. colum. 2. versi. Tertiò quæro ait, quod consuetudine
generali causa matrimonij incidēs apud laicū per ipsum laicū cog-
noſciunt, cuius opinionem dicit communem Jacobinus de. S.
Georgio ibi: & communiter receptam in practica Corneus. 2.
colum. quod eo maximè procedit, cum in præsentiarum quæ-
ſtioſit, an præcererit aliud matrimonium, quod est facti, quo
casu abſq; dubio secularis cognoscere potest de tali-causa, Capi-
tius deciſio. 7. num. 2. Barto. in l. omni nouatione. C. de fa-
cro sanctæ Ecclesiæ. vnde & noſtrates in l. 49. Tauri. Passim
norare ſolent, quod cognoscere, an matrimonium fuerit con-
tractum, ne non, & an testes qui producunt pro prætenſo ma-
trimonio, ſint falſi, interfuerint, vel non contractui, totum hoo
respicit quæſtionem facti, & iudex secularis de iſta incidenti
quæſtione potest cognoscere, & ſi ſibi viſum fuerit testes falſa-
rios punire. Notar & Maſhe. de Afflict. decisione. 219. num.
5. resoluuit latè & singulariter Ioann. Igneus, in rep. l. necessa-
rios. §. non alias, à num. 27. ff. ad Silaniam, & num. 48. in
ſecunda parte repetitione.

¶ Vnde pulchre Baldus in authen. ad hęc. C. de latin.lib. toll.
colum. I. dicit, quòd licet laicus iudex non poſſit ſuper federe ma-
trimonij pronuntiare, nequè dicere in ſententia, quod pronuntiat

C 3 ſuper

Celebre dictum
Baldi.

I V R I S A L L E G A T I O.

*Aliud Zalij in
proprijs terminis.*

super matrimonio, bene tamen potest pronuntiare per modum causæ, filium succedere quia legitimus est: nam aliud est pronuntiare directè vel permodum causæ, tradit lasso, in dicta. l. quoties. num. 8. Ripa in rubrica de iud. num. 27. num. 90. dicens, ita feruare omnia parlementa Franciæ, idem Ripa in c. decernimus. de iudici. à num. 16. & ponendo plura exempla huius veritatis, Zabus in dicta. l. quoties. num. 9. vbi nu. 7. si benè consideretur determinat ferè in expressis terminis nostram questionem, dicens in hunc modum. Et est hęc lex in argumentum notabile cum quæstio feudi antiqui vertitur inter pares curię, ita quod constat esse feudum, si quis petit inuestituram negatur esse agnatus ea, quæstio super statu agitationis licet incidat, tamen ante omnia terminari debet, terminabitur autem coram paribus curię, quia in dicta quæstio si principaliter verteretur coram Ecclesiastico ventilada esset. Et ita dicit habuisse hunc casum de facto. Conducunt & ab ipso notabili. 2. cum enim super incidenti quæstione non sit pronuntiadum, sed ea plenē discusa sufficiat pronunciare supra principali quæstione successionis, & maioratus, ut in dicta. l. 1. de ordine iudici. & in. c. 1. de ordi. cogni. & in. c. 1. & fin. de appell. in. 6. & in. c. ex parte el. segundo, eo tit. Eteft communis opinio cum Bart. in. l. a procedente. C. de dilatio. F. lin. in. c. suborta. num. 4. de re iudica. nullum inquam resultat inconueniens, si iudex laicus de causa matrimonij incidenter & per modum causę cognoscat, & tantum pronunciet super principali. Et hinc idem Bal. in. l. 1. in. fin. C. de senten. quæ sine cert. quam prof. tenet quod in spiritualibus causis, si iudici seculari constet de veritate, non esse necessarium recurrere ad iudicem Ecclesiasticum: idem dicit si iudex secularis videat apertam malitiam. Et ipse met Bal. in. l. non ignorat. C. qui accusa. non possit statutum, tunc posse disponere huiusmodi exceptiones per iudicem secularem, posse audiri, & probationes super his admittere, cui asentient alij de quibus moderni in dicta l. Titia.

Lex partite.

¶ Confirmantur quæ dicta sunt per legem secundam, tit. 14. parti. 4. ibi: *Y si pleyo nasciere así lo juzgara el Alcalde:* Et ibi Grego. Lup. referens Baldum in. c. Ecclesiæ sancte Mariæ, de constitutio. dicit, quod ad matrimonium ipsum si de co principaliter

ter agatur seruandum est ius canonicum, ut sit iudex ecclesiasticus competens: si vero quo ad successiones, & hereditarias causas, ius cibile, est seruandum, iudicemque secularem competentem fore, & ita conciliatur. l. 56. tit. 6. partita. 1. que el juez ecclesiastico, conoscerá de la legitimidad sobre nacimiento, nam loquitur, quando principaliter ageretur, ibi fueras ende, quæ loquitur in proprio casu, & in super, quia non est nouum priorem legem partitæ. 1. ad posteriorem trahendam, hoc est, ad legem praecitatem. 4. par. facit & per locum ab absurdio, & quidem grauiissimo evitando, quia si dominationes vestrae has, & similes causas, quæ coram eis incident, non possent diffinire, quasi omnes lites, quæ ad presentes vertuntur in hac Regia Chancellaria, & in futurū verterentur, ad Ecclesiasticum forum deducentur. Et pœnæ tota iurisdictionis Regia absolueretur: ut in hoc metu casu perpendit Anchara, in regu. eaquæ de reg. iur. in. 6. colum. 15. ubi inquit, q̄ tractatus de lib. agnos. et lib. exhibe. de pat. Pote. de acqui. vsus. de pupi. subst. quæ non potest fieri nisi filio in potestate, de petitio. he redi. & alia infinita essent de foro ecclesiastico, si iudex secularis de questione legitimatis incidenter cognoscere non posset, & quod milie. ll. corrigerentur, & Mathæ. de Afflic. in const. Neapo. rubri. 48. lib. 3. num. 7. & 8. quod animaduertens Bald. in. d. c. tuam, dicebat optimè: Quod iudices世俗的 essent sicut cifra & chimera, si eis posset in huiusmodi questionibus inhibere iudex Ecclesiasticus, & procederet, quod testatur Cynus in l. eos. §. ne temere. C. de applicata. quod tanta est cupiditas auri & ar genti in Curia Romanay totum mundum ad se trahere vellent, sequitur Ioancs Ygne. in. 1. repet. §. non alias. l. necessarias. ff. ad Silania. num. 434. & Bald. in. l. 1. C. de operis. liber. num. 3. dicit, quod domini cano. omnia re ducunt ad suum molendinum, ut amplietur eorum iurisdictioni o, & secularis exterminetur, & Cynus, & Albericus, in dicta l. quotes, dicunt, quod forum ecclesiasticum cupit dominari, & ideo fecerunt iura respectu iurisdictionis pro arbitrio suo. refert Maynerius in. l. non videtur. §. qui iusu. num. 67. ff. de regu. iur. glos. si c. si clericus laicum de foro compe.